yüzyılda yaşayan
ve hayatlarının belirli bir dönemini aynı coğrafyada geçiren Ahmed Nüzhet ile Ömer Nüzhet yukarıda işaret olunan
eksik ve hatalı değerlendirmeler neticesinde karıştırılan iki şairdir. Bazı kaynaklarda tek şair olarak kaydedilen bu
isimler ve eserleri hakkındaki tespitler tetkike muhtaçtır. Bu makalede Neccârzâde Mustafa Rızâ’nın (ö. 1159 / 1746)
müritlerinden olan Ömer Nüzhet’in kimliği çalışmamızın esas konusudur. Yaptığımız çalışma ile Ömer Nüzhet’in
doğru bilgiler ışığında tanıtımı hedeflenmiş; gerçek kimliği, bizzat kendisine atfedilen eserler ve şair hakkında bilgi
veren kaynaklar ışığında değerlendirilmeye çalışılmıştır.

Ahmed Nuzhat and Omar Nuzhat, who lived in the XVIII
century and spent a certain period of their lives in the same geography, are two poets who are mixed of each other as
a result of the incomplete and wrong evaluations mentioned above. In some sources, the definitions of these names
and their works, recorded as one poet, are in need of examination. In this article Neccarzade Mustafa Reza (b. 1159 /
1746) the identity of Omar Nuzhat, one of his disciples, is the main subject of our study. Our work aimed to introduce
Omar Nuzhat in the light of accurate information; his true identity was tried to be evaluated in the light of the works
attributed to him and the sources that provide information about the poet.

Bu bilgilerden sonra isimler hakkında daha doğru değerlendirmenin yapılması için, bu
isimlerin yaşadığı dönemden günümüze uzanan çizgide şairler hakkında bilgi veren kaynakların
doğrudan aktarımına gidelim:

Müstakimzâde Süleyman Sa’deddin Efendi’ye (ö. 1202 / 1788) ait olan Mecelletü’n-nisâb
adlı eserin Nüzhet maddesinde şu bilgiler yer almaktadır: “Mahlası Nüzhet’tir. Şairdir. Şiirde ve
musikide mahirdir. Saltanat evinin evlatlarındandır. Fikrî yapısı sağlamdır. Kâtip olan Ömer,
Haremeyn kisedarlığı yapmıştır. Tenbîhâtü’l-müneccimîn adlı eseri tercüme etmiştir.

Ancak şairin divanında Defterdâr Halîmî Mustafa Efendi için yazdığı bir
kasideden alınan aşağıdaki beyitten hareketle kendisi ve işi hakkında kısa bir bilgi verdiği ifade
edilmektedir.

Tâmâm-ı zabt-ı rü’us ideli otuz senedir
Misâl-i hâme kalemde işim gücüm tahrîr (10/19)13

Ömer Nüzhet Farsçaya iyi derecede vakıftır. Gerek Şirazlı Örfî’nin (ö. 999 / 1591) Farsça
yazdığı divanının kasideler bölümünün Türkçe tercümesi olan Zübdetü’l-İlham, gerekse
astronomi ilmine ait olan Muzaffer b. Muhammed Kasım (ö. 1040 / 1630-1631) tarafından
yazılan Tenbîhâtü’l-Müneccimîn adlı eseri Türkçeye aynı ad ile tercüme etmesi Farsça bilgisini
ortaya koymaktadır. Ayrıca Menkıbe-i Evliyâiyye fî Ahvâl-i Rızâiyye adlı eserinde Mollâ
Câmî’nin (ö. 898 / 1492) Nefhatü’l-üns adlı kitabından naklen, Nakşibendî şeyhlerinden ve bu
tarikatın adabından bahsedildiği bölüm ve divanında yer alan Farsça şiir ve ibareler şairin bu
konudaki birikimini göstermektedir. Şairin Arapçaya da hâkim olduğu eserlerinden
anlaşılmaktadır.

Zira bu dönemde özellikle şiir meclislerinde
şairlerin bir araya gelerek yazdıkları nazire ve musammatları bir yarışma içerisinde söyledikleri
ve dönemin bir nazire edebiyatı görünümünde olduğu bilinmektedir.18 Ayrıca şairin divanı
üzerinde yapılan incelemede de Nüzhet’in sebk-i Hindî’nin temsilcilerinden Nâilî (ö. 1077 /
1666), Nâşid (ö. 1206 / 1791), Fâsih (ö. 1111 / 1699) gibi bu akımın şairlerinin gazellerini
tahmis etmiş olduğu, aynı zamanda sebk-i Hindî üslubunun İran edebiyatındaki önemli
temsilcilerinin adını divanın muhtelif yerlerinde zikrettiği belirtilmektedir.19

Menkıbe-i Evliyâiyye fî Ahvâl-i Rızâiyye:22 Şairin mürşidi Neccârzâde Şeyh Rızâ
Efendi’nin hayatı ve menkıbeleri hakkında yazdığı eseridir. Eser üzerinde yaptığımız çalışmalar
neticesinde eserin çok sayıda nüshası tespit edilmiştir. Sebeb-i telifte yer alan H 1149 / M 1736-
1737 tarihiyle Ömer Nüzhet, tarikata intisap tarihini vermiştir. Nüzhet tarikata intisabıyla bu
tarihten itibaren eseri kaleme aldığına dair bir ipucu vermektedir. İncelenen kaynaklarda eserin
Ömer Nüzhet’e ait olduğu tereddüde mahal verilmeyecek şekilde açıkça belirtilmiştir.

Şerh-i Dîvân-ı Örfî / Zübdetü’l-İlhâm:23 Şirazlı Örfî’nin (ö. 999 / 1591) Farsça
Dîvânı’nın kasaid kısmının şerhidir. Eserin biri Mısır’da, ikisi Türkiye’de olmak üzere üç
nüshası tespit edilmiş olup mukaddime bölümünde Ömer Nüzhet tarafından kaleme alındığı
açıkça belirtilmiştir. Ayrıca bu konu hakkında Mecelletü’n-nisâb’da yer alan “Kâtip olan Ömer,
Haremeyn kisedarlığı yapmıştır.

Menâzihü’l-ebsâr ve Mesârihü’l-efkâr: Kütüphane kayıtlarında tesadüf edilmeyen bu
eser hakkında Hediyyetü’l-ârifîn ve Keşfü’z-zünûn Zeyli’nde eserin ilmî ve edebî konularda
yazılmış bir mecmua olduğu belirtilmektedir.28 Eserin müellif nüshasının kendi kütüphanesinde
bulunduğunu dile getiren İsmail Paşa, Menâzihü’l-ebsâr’ın 1189 / 1775 yılında telif edildiğini
söyler.29 Eser hakkında bilgi veren Osmanlı Müellifleri’nde ise Arapça olan eserin Râgıb
Paşa’nın Sefîne’si tarzında olduğu ifade edilmektedir.30 Hediyyetü’l-ârifin’de eserin Ahmed
Nüzhet’e ait olduğu belirtilmekle birlikte yeni bilgiler ışığında eserin kime ait olduğu daha
somut olarak ortaya konulabilir.

Tercüme-i Hadis-i Erba’în (Kırk Hadis Tercümesi): H 1170 / M 1756-1757 tarihinde
yazılan bu eser manzum kırk hadis tercümesi olup eser Ahmed Nüzhet’e aittir. Eser
incelendiğinde Ahmed Nüzhet’in kendi isminin birçok kısımda zikrolunduğu ve Koca Râgıb
Paşa övgüsünün eserin mukaddime bölümünde geniş bir şekilde yer aldığı görülmektedir.

Bu tespitlerin neticesinde divanı, mürşidi Neccârzâde Şeyh Rızâ hakkında yazdığı
Menkıbe-i Evliyâiyye fî Ahvâl-i Rızâiyye adlı menakıbı, Şirazlı Örfî’nin (ö. 999 / 1591) Farsça
yazdığı divanının kasideler bölümünün Türkçe tercümesi olan Zübdetü’l-İlham adlı eseri,
astronomi ilmine ait olan Muzaffer b. Muhammed Kasım (ö. 1040 / 1630-1631) tarafından
yazılan Tenbîhâtü’l-Müneccimîn tercümesi ile Ömer Nüzhet’e aidiyeti tevsik olunan çalışmalar
tanıtılmış, şairin hayatı hakkında bilgiler tashih kılınarak eserlerinden hareketle şairin gerçek
kimliği paylaşılmıştır.